

## Ranking de las entidades federativas de México con relación a la tasa media de crecimiento anual real del gasto público en seguridad pública en distintos períodos de 2012-2022

### Ideas clave

- > Las entidades federativas con la mayor tasa media de crecimiento anual real (TMCA) del gasto público en seguridad pública durante el período 2012-2022 fueron: i) Baja California (23.8%); ii) Chihuahua (23.5%); iii) Quintana Roo (23.2%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: i) Campeche (-8.8%); ii) Jalisco (-4.4%); iii) Durango (-4.2%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad durante 2012-2022 fue de 5.5%.
- > Las entidades federativas con la mayor TMCA real del gasto público en seguridad pública durante los años de la administración federal sexenal previa (2013-2018) fueron: i) Quintana Roo (44.5%); ii) Nayarit (28.0%); iii) Aguascalientes (27.6%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: Hidalgo (-24.5%); ii) Campeche (-16.8%); iii) Tamaulipas (-12.3%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad durante 2013-2018 fue de 10.1%.
- > Las entidades federativas con la mayor TMCA real del gasto público en seguridad pública durante los cuatro primeros años contabilizados del actual Gobierno Federal (2019-2022) fueron: i) Baja California (107.3%); ii) Chihuahua (43.2%); iii) Tamaulipas (38.0%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: i) Durango (-10.2%); ii) Colima (-8.4%); iii) Estado de México (-6.9%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad durante 2019-2022 fue de 3.9%.
- > Las entidades federativas con la mayor TMCA real del gasto público en seguridad pública durante los cuatro primeros años de la administración federal previa (2013-2016) fueron: i) Aguascalientes (51.1%); ii) Quintana Roo (47.6%); iii) Tlaxcala (30.9%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: i) Hidalgo (-39.0%); ii) Estado de México (-33.8%); iii) Sinaloa (-19.5%). A nivel nacional, la

TMCA real del gasto público en seguridad durante 2013-2016 fue de 0.2%.

- > Las entidades federativas con la mayor TMCA real del gasto público en seguridad pública durante los cuatro últimos años de la administración federal previa (2015-2018) fueron: i) Estado de México (133.1%); ii) Quintana Roo (78.3%); iii) Querétaro (45.6%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: i) Campeche (-27.4%); ii) Chihuahua (-16.7%); iii) Chiapas (-12.5%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad durante 2015-2018 fue de 17.9%.

### Introducción

La presente nota estratégica tiene como finalidad elaborar rankings de las entidades federativas de México con relación a la tasa media de crecimiento anual real del gasto público destinado a la seguridad pública en términos constantes (millones de pesos a precios de febrero de 2024) durante distintos períodos de análisis de 2012-2022. Los datos del gasto público en seguridad pública se obtuvieron de la información que reportan anualmente sobre este tema las entidades federativas al Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI).<sup>1</sup> En primer lugar, se calculan las tasas medias de crecimiento anual real del gasto público en seguridad en México y sus entidades federativas durante distintos períodos de 2012-2022. En segundo lugar, se llevan a cabo rankings de las entidades federativas en la variable analizada en distintos períodos evaluados de 2012-2022.

<sup>1</sup> La base de datos de INEGI que incluye el gasto público en seguridad pública no cuenta con información de la Ciudad de México.

### 1. Gasto público real en seguridad pública en México y sus entidades federativas y sus TMCA durante distintos períodos de 2012-2022

Se calcularon las tasas medias de crecimiento anual real para el gasto público destinado a la seguridad pública en México y sus entidades federativas durante los siguientes períodos: i) 2012-2022; ii) los años de la administración federal sexenal previa (2013-2018); iii) los cuatro primeros años contabilizados del actual Gobierno Federal (2019-2022); iv) los cuatro primeros años de la administración federal previa (2013-2016); v) los cuatro últimos años de la administración federal previa (2015-2018).

**Cuadro 1. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos períodos de 2012-2022 (parte 1)**

| Año                   | MÉXICO       | Aguascalientes | Baja California | Baja California Sur |
|-----------------------|--------------|----------------|-----------------|---------------------|
| 2012                  | 47,075       | 532            | 478             | 682                 |
| 2013                  | 38,001       | 276            | 455             | 441                 |
| 2014                  | 36,173       | 349            | 382             | 376                 |
| 2015                  | 37,565       | 312            | 344             | 382                 |
| 2016                  | 38,278       | 953            | 358             | 434                 |
| 2017                  | 48,096       | 882            | 365             | 470                 |
| 2018                  | 61,580       | 936            | 331             | 617                 |
| 2019                  | 71,667       | 951            | 455             | 532                 |
| 2020                  | 81,444       | 1,065          | 3,452           | 495                 |
| 2021                  | 83,532       | 999            | 4,629           | 495                 |
| 2022                  | 80,365       | 1,022          | 4,053           | 494                 |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>5.5%</b>  | <b>6.7%</b>    | <b>23.8%</b>    | <b>-3.2%</b>        |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>10.1%</b> | <b>27.6%</b>   | <b>-6.2%</b>    | <b>6.9%</b>         |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>3.9%</b>  | <b>2.4%</b>    | <b>107.3%</b>   | <b>-2.4%</b>        |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>0.2%</b>  | <b>51.1%</b>   | <b>-7.7%</b>    | <b>-0.8%</b>        |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>17.9%</b> | <b>44.2%</b>   | <b>-1.2%</b>    | <b>17.4%</b>        |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

**Cuadro 2. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos períodos de 2012-2022 (parte 2)**

| Año                   | Campeche      | Coahuila     | Colima       | Chiapas       |
|-----------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 2012                  | 992           |              | 274          | 1,676         |
| 2013                  | 1,145         |              | 237          | 2,468         |
| 2014                  | 1,255         |              | 176          | 2,509         |
| 2015                  | 1,195         | 395          | 237          | 2,276         |
| 2016                  | 690           | 643          | 512          | 2,438         |
| 2017                  | 784           | 533          | 282          | 2,723         |
| 2018                  | 457           | 1,072        | 294          | 1,524         |
| 2019                  | 436           | 1,535        | 954          | 3,359         |
| 2020                  | 418           | 1,520        | 857          | 3,304         |
| 2021                  | 395           | 1,986        | 757          | 3,207         |
| 2022                  | 395           | 1,862        | 732          | 2,987         |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>-8.8%</b>  | <b>n.d.</b>  | <b>10.3%</b> | <b>6.0%</b>   |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>-16.8%</b> | <b>n.d.</b>  | <b>4.4%</b>  | <b>-9.2%</b>  |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>-3.2%</b>  | <b>6.7%</b>  | <b>-8.4%</b> | <b>-3.8%</b>  |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>-15.5%</b> | <b>n.d.</b>  | <b>29.3%</b> | <b>-0.4%</b>  |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>-27.4%</b> | <b>39.4%</b> | <b>7.5%</b>  | <b>-12.5%</b> |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

**Cuadro 3. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos períodos de 2012-2022 (parte 3)**

| Año                   | Chihuahua     | Durango       | Guanajuato   | Guerrero     |
|-----------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| 2012                  | 118           | 1,166         | 1,039        | 1,282        |
| 2013                  | 244           | 804           | 885          | 1,203        |
| 2014                  | 250           | 1,227         | 972          | 818          |
| 2015                  | 614           | 2,182         | 878          | 2,177        |
| 2016                  | 394           | 1,520         | 725          | 1,932        |
| 2017                  | 337           | 1,666         | 828          | 2,067        |
| 2018                  | 355           | 2,224         | 788          | 2,192        |
| 2019                  | 333           | 1,049         | 2,054        | 2,201        |
| 2020                  | 1,364         | 852           | 5,198        | 2,502        |
| 2021                  | 1,235         | 807           | 4,875        | 2,349        |
| 2022                  | 979           | 758           | 4,987        | 2,175        |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>23.5%</b>  | <b>-4.2%</b>  | <b>17.0%</b> | <b>5.4%</b>  |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>7.8%</b>   | <b>22.6%</b>  | <b>-2.3%</b> | <b>12.7%</b> |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>43.2%</b>  | <b>-10.2%</b> | <b>34.4%</b> | <b>-0.4%</b> |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>17.3%</b>  | <b>23.7%</b>  | <b>-6.5%</b> | <b>17.1%</b> |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>-16.7%</b> | <b>0.6%</b>   | <b>-3.6%</b> | <b>0.2%</b>  |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

**Cuadro 4. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos períodos de 2012-2022 (parte 4)**

| Año                   | Hidalgo       | Jalisco       | Estado de México | Michoacán    |
|-----------------------|---------------|---------------|------------------|--------------|
| 2012                  | 439           | 5,469         | 3,291            | 1,231        |
| 2013                  | 794           | 4,700         | 3,943            | 2,063        |
| 2014                  | 204           | 4,527         | 3,718            | 1,911        |
| 2015                  | 183           | 4,092         | 724              | 1,516        |
| 2016                  | 180           | 3,291         | 1,142            | 1,520        |
| 2017                  | 200           | 3,446         | 5,035            | 2,469        |
| 2018                  | 194           | 3,503         | 9,169            | 3,497        |
| 2019                  | 297           | 2,635         | 11,396           | 3,844        |
| 2020                  | 287           | 3,120         | 11,134           | 5,431        |
| 2021                  | 288           | 3,196         | 11,571           | 5,364        |
| 2022                  | 290           | 3,504         | 9,189            | 5,869        |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>-4.1%</b>  | <b>-4.4%</b>  | <b>10.8%</b>     | <b>16.9%</b> |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>-24.5%</b> | <b>-5.7%</b>  | <b>18.4%</b>     | <b>11.1%</b> |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>-0.8%</b>  | <b>10.0%</b>  | <b>-6.9%</b>     | <b>15.1%</b> |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>-37.8%</b> | <b>-11.2%</b> | <b>-33.8%</b>    | <b>-9.7%</b> |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>2.0%</b>   | <b>-5.0%</b>  | <b>133.1%</b>    | <b>32.1%</b> |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

**Cuadro 5. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos períodos de 2012-2022 (parte 5)**

| Año                   | Morelos      | Nayarit      | Nuevo León   | Oaxaca       |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 2012                  | 478          | 772          | 11,385       |              |
| 2013                  | 438          | 399          | 3,044        |              |
| 2014                  | 1,626        | 681          | 2,759        |              |
| 2015                  | 472          | 634          | 2,751        | 1,104        |
| 2016                  | 488          | 583          | 2,773        | 954          |
| 2017                  | 441          | 602          | 2,675        | 1,965        |
| 2018                  | 564          | 1,370        | 5,575        | 2,075        |
| 2019                  | 1,477        | 1,491        | 7,412        | 2,050        |
| 2020                  | 1,436        | 1,545        | 7,626        | 2,075        |
| 2021                  | 1,596        | 1,511        | 7,176        | 2,013        |
| 2022                  | 1,305        | 1,521        | 7,941        | 1,946        |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>10.6%</b> | <b>7.0%</b>  | <b>-3.5%</b> | <b>n.d.</b>  |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>5.2%</b>  | <b>28.0%</b> | <b>13.6%</b> | <b>n.d.</b>  |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>-4.1%</b> | <b>0.7%</b>  | <b>2.3%</b>  | <b>-1.7%</b> |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>3.7%</b>  | <b>13.4%</b> | <b>-3.1%</b> | <b>n.d.</b>  |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>6.1%</b>  | <b>29.3%</b> | <b>27.9%</b> | <b>23.4%</b> |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

**Cuadro 6. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos periodos de 2012-2022 (parte 6)**

| Año                   | Puebla      | Querétaro    | Quintana Roo | San Luis Potosí |
|-----------------------|-------------|--------------|--------------|-----------------|
| 2012                  | 2,380       | 1,007        | 200          | 1,657           |
| 2013                  | 2,266       | 612          | 214          | 2,143           |
| 2014                  | 2,700       | 738          | 205          | 2,169           |
| 2015                  | 2,672       | 591          | 238          | 2,026           |
| 2016                  | 2,880       | 1,120        | 688          | 2,021           |
| 2017                  | 2,663       | 1,389        | 1,295        | 2,102           |
| 2018                  | 2,952       | 1,824        | 1,349        | 3,375           |
| 2019                  | 2,890       | 2,387        | 1,552        | 3,577           |
| 2020                  | 3,069       | 2,827        | 1,613        | 3,601           |
| 2021                  | 3,048       | 2,777        | 1,663        | 3,273           |
| 2022                  | 2,893       | 3,112        | 1,608        | 2,925           |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>2.0%</b> | <b>11.9%</b> | <b>23.2%</b> | <b>5.8%</b>     |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>5.4%</b> | <b>24.4%</b> | <b>44.5%</b> | <b>9.5%</b>     |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>0.0%</b> | <b>9.2%</b>  | <b>1.2%</b>  | <b>-6.5%</b>    |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>8.3%</b> | <b>22.3%</b> | <b>47.6%</b> | <b>1.9%</b>     |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>3.4%</b> | <b>45.6%</b> | <b>78.3%</b> | <b>18.6%</b>    |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

**Cuadro 7. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos periodos de 2012-2022 (parte 7)**

| Año                   | Sinaloa       | Sonora       | Tabasco      | Tamaulipas    |
|-----------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 2012                  | 2,106         | 1,631        | 1,447        | 1,952         |
| 2013                  | 1,899         | 1,301        | 1,394        | 1,563         |
| 2014                  | 1,899         | 1,504        | 1,305        | 1,106         |
| 2015                  | 1,145         | 1,287        | 2,501        | 1,060         |
| 2016                  | 992           | 1,199        | 2,595        | 819           |
| 2017                  | 1,661         | 1,119        | 2,646        | 995           |
| 2018                  | 3,263         | 1,792        | 2,408        | 813           |
| 2019                  | 2,502         | 3,090        | 2,472        | 795           |
| 2020                  | 2,462         | 2,945        | 2,577        | 649           |
| 2021                  | 2,274         | 2,888        | 2,598        | 2,132         |
| 2022                  | 2,174         | 2,960        | 2,302        | 2,090         |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>0.3%</b>   | <b>6.1%</b>  | <b>4.8%</b>  | <b>0.7%</b>   |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>11.4%</b>  | <b>6.6%</b>  | <b>11.5%</b> | <b>-12.3%</b> |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>-4.6%</b>  | <b>-1.4%</b> | <b>-2.3%</b> | <b>38.0%</b>  |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>-15.5%</b> | <b>-2.7%</b> | <b>23.0%</b> | <b>-19.4%</b> |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>41.8%</b>  | <b>11.7%</b> | <b>-1.3%</b> | <b>-8.5%</b>  |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

**Cuadro 8. Gasto público en seguridad pública en México y sus entidades federativas (millones de pesos constantes a precios de febrero 2024) y su TMCA real en distintos periodos de 2012-2022 (parte 8)**

| Año                   | Sinaloa       | Sonora       | Tabasco      | Tamaulipas    |
|-----------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| 2012                  | 2,106         | 1,631        | 1,447        | 1,952         |
| 2013                  | 1,899         | 1,301        | 1,394        | 1,563         |
| 2014                  | 1,899         | 1,504        | 1,305        | 1,106         |
| 2015                  | 1,145         | 1,287        | 2,501        | 1,060         |
| 2016                  | 992           | 1,199        | 2,595        | 819           |
| 2017                  | 1,661         | 1,119        | 2,646        | 995           |
| 2018                  | 3,263         | 1,792        | 2,408        | 813           |
| 2019                  | 2,502         | 3,090        | 2,472        | 795           |
| 2020                  | 2,462         | 2,945        | 2,577        | 649           |
| 2021                  | 2,274         | 2,888        | 2,598        | 2,132         |
| 2022                  | 2,174         | 2,960        | 2,302        | 2,090         |
| <b>TMCA 2012-2022</b> | <b>0.3%</b>   | <b>6.1%</b>  | <b>4.8%</b>  | <b>0.7%</b>   |
| <b>TMCA 2013-2018</b> | <b>11.4%</b>  | <b>6.6%</b>  | <b>11.5%</b> | <b>-12.3%</b> |
| <b>TMCA 2019-2022</b> | <b>-4.6%</b>  | <b>-1.4%</b> | <b>-2.3%</b> | <b>38.0%</b>  |
| <b>TMCA 2013-2016</b> | <b>-15.5%</b> | <b>-2.7%</b> | <b>23.0%</b> | <b>-19.4%</b> |
| <b>TMCA 2015-2018</b> | <b>41.8%</b>  | <b>11.7%</b> | <b>-1.3%</b> | <b>-8.5%</b>  |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

## 2. Ranking de las entidades federativas con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad pública durante distintos periodos de 2012-2022

### 2.1 Ranking de las entidades federativas con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad pública durante 2012-2022

Las entidades federativas con la mayor tasa media de crecimiento anual real (TMCA) del gasto público en seguridad pública durante el periodo 2012-2022 fueron: i) Baja California (23.8%); ii) Chihuahua (23.5%); iii) Quintana Roo (23.2%); iv) Guanajuato (17.0%); v) Michoacán (16.9%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el periodo analizado fueron: i) Campeche (-8.8%); ii) Jalisco (-4.4%); iii) Durango (-4.2%); iv) Hidalgo (-4.1%); v) Nuevo León (-3.5%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad durante 2012-2022 fue de 5.5%.

**Cuadro 9. Ranking de las entidades federativas de México con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad durante 2012-2022**

|                     | TMCA 2012-2022 | TMCA 2013-2018 | TMCA 2019-2022 | TMCA 2013-2016 | TMCA 2015-2018 |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Baja California     | 23.8%          | -6.2%          | 107.3%         | -7.2%          | -1.2%          |
| Chihuahua           | 23.5%          | 7.8%           | 43.2%          | 17.3%          | -16.7%         |
| Quintana Roo        | 23.2%          | 44.5%          | 1.2%           | 47.6%          | 78.3%          |
| Guanajuato          | 17.0%          | -2.3%          | 34.4%          | -6.3%          | -3.6%          |
| Michoacán           | 16.9%          | 11.1%          | 15.1%          | -8.7%          | 32.1%          |
| Querétaro           | 11.9%          | 24.4%          | 9.2%           | 22.3%          | 45.6%          |
| Estado de México    | 10.8%          | 18.4%          | -6.9%          | -33.9%         | 133.1%         |
| Morelos             | 10.6%          | 5.2%           | -4.1%          | 3.7%           | 6.1%           |
| Colima              | 10.3%          | 4.4%           | -8.4%          | 29.3%          | 7.5%           |
| Zacatecas           | 8.6%           | 15.6%          | 0.6%           | 11.5%          | 20.3%          |
| Nayarit             | 7.0%           | 28.0%          | 0.7%           | 13.4%          | 29.3%          |
| Aguascalientes      | 6.7%           | 27.6%          | 2.4%           | 51.1%          | 44.2%          |
| Sonora              | 6.1%           | 6.6%           | -1.4%          | -2.7%          | 11.7%          |
| Chiapas             | 6.0%           | -9.2%          | -3.8%          | -0.4%          | -12.5%         |
| San Luis Potosí     | 5.8%           | 9.5%           | -6.5%          | -1.9%          | 18.6%          |
| <b>MÉXICO</b>       | <b>5.5%</b>    | <b>10.1%</b>   | <b>3.9%</b>    | <b>0.2%</b>    | <b>17.9%</b>   |
| Guerrero            | 5.4%           | 12.7%          | -0.4%          | 17.1%          | 0.2%           |
| Tabasco             | 4.8%           | 11.5%          | -2.3%          | 23.0%          | -1.3%          |
| Yucatán             | 4.3%           | 19.0%          | -4.9%          | -5.4%          | 36.7%          |
| Tlaxcala            | 2.6%           | 15.2%          | 13.6%          | 30.9%          | 6.3%           |
| Puebla              | 2.0%           | 5.4%           | 0.0%           | 8.3%           | 3.4%           |
| Tamaulipas          | 0.7%           | -12.3%         | 38.0%          | -19.4%         | -8.5%          |
| Sinaloa             | 0.3%           | 11.4%          | -4.6%          | -18.5%         | 41.8%          |
| Baja California Sur | -3.2%          | 6.9%           | -2.4%          | -0.7%          | 17.4%          |
| Nuevo León          | -3.5%          | 13.6%          | 2.3%           | -3.7%          | 27.9%          |
| Hidalgo             | -4.1%          | -24.5%         | -0.8%          | -30.0%         | 2.0%           |
| Durango             | -4.2%          | 22.6%          | -10.2%         | 23.7%          | 0.6%           |
| Jalisco             | -4.4%          | -5.7%          | 10.0%          | -11.2%         | -5.0%          |
| Campeche            | -8.8%          | -16.8%         | -3.2%          | -15.9%         | -27.4%         |
| Coahuila            | n.d.           | n.d.           | 6.7%           | n.d.           | 39.4%          |
| Oaxaca              | n.d.           | n.d.           | -1.7%          | n.d.           | 23.4%          |
| Veracruz            | n.d.           | n.d.           | 2.6%           | n.d.           | 22.6%          |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

## 2.2 Ranking de las entidades federativas con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad pública durante 2013-2018

Las entidades federativas con la mayor tasa media de crecimiento anual real (TMCA) del gasto público en seguridad pública durante los años de la administración federal sexenal previa (2013-2018) fueron: i) Quintana Roo (44.5%); ii) Nayarit (28.0%); iii) Aguascalientes (27.6%); iv) Querétaro (24.4%); v) Durango (22.6%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: Hidalgo (-24.5%); ii) Campeche (-16.8%); iii) Tamaulipas (-12.3%); iv) Chiapas (-9.2%); v) Baja California (-6.2%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad durante 2013-2018 fue de 10.1%.

**Cuadro 10. Ranking de las entidades federativas de México con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad durante 2013-2018**

|                     | TMCA 2012-2022 | TMCA 2013-2018 | TMCA 2019-2022 | TMCA 2013-2016 | TMCA 2015-2018 |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Quintana Roo        | 23.2%          | 44.5%          | 1.2%           | 47.6%          | 78.3%          |
| Nayarit             | 7.0%           | 28.0%          | 0.7%           | 13.4%          | 29.3%          |
| Aguascalientes      | 6.7%           | 27.6%          | 2.4%           | 51.1%          | 44.2%          |
| Querétaro           | 11.9%          | 24.4%          | 9.2%           | 22.3%          | 45.6%          |
| Durango             | -4.2%          | 22.6%          | -10.2%         | 23.7%          | 0.6%           |
| Yucatán             | 4.3%           | 19.0%          | -4.9%          | -3.4%          | 36.7%          |
| Estado de México    | 10.8%          | 18.4%          | -6.9%          | -33.3%         | 133.1%         |
| Zacatecas           | 8.6%           | 15.6%          | 0.6%           | 11.5%          | 20.3%          |
| Tlaxcala            | 2.6%           | 15.2%          | 13.6%          | 30.9%          | 6.3%           |
| Nuevo León          | -3.5%          | 13.6%          | 2.3%           | -3.1%          | 27.9%          |
| Guerrero            | 5.4%           | 12.7%          | -0.4%          | 17.1%          | 0.2%           |
| Tabasco             | 4.8%           | 11.5%          | -2.3%          | 23.0%          | -1.3%          |
| Sinaloa             | 0.3%           | 11.4%          | -4.6%          | -19.3%         | 41.8%          |
| Michoacán           | 16.9%          | 11.1%          | 15.1%          | -9.7%          | 32.1%          |
| <b>MÉXICO</b>       | <b>5.5%</b>    | <b>10.1%</b>   | <b>3.9%</b>    | <b>0.2%</b>    | <b>17.9%</b>   |
| San Luis Potosí     | 5.8%           | 9.5%           | -6.5%          | -1.9%          | 18.6%          |
| Chihuahua           | 23.5%          | 7.8%           | 43.2%          | 17.3%          | -16.7%         |
| Baja California Sur | -3.2%          | 6.9%           | -2.4%          | -0.0%          | 17.4%          |
| Sonora              | 6.1%           | 6.6%           | -1.4%          | -2.7%          | 11.7%          |
| Puebla              | 2.0%           | 5.4%           | 0.0%           | 8.3%           | 3.4%           |
| Morelos             | 10.6%          | 5.2%           | -4.1%          | 3.7%           | 6.1%           |
| Colima              | 10.3%          | 4.4%           | -8.4%          | 29.3%          | 7.5%           |
| Guanajuato          | 17.0%          | -2.3%          | 34.4%          | -6.3%          | -3.6%          |
| Jalisco             | -4.4%          | -5.7%          | 10.0%          | -11.2%         | -5.0%          |
| Baja California     | 23.8%          | -6.2%          | 107.3%         | -7.7%          | -1.2%          |
| Chiapas             | 6.0%           | -9.2%          | -3.8%          | -0.4%          | -12.5%         |
| Tamaulipas          | 0.7%           | -12.3%         | 38.0%          | -19.4%         | -8.5%          |
| Campeche            | -8.8%          | -16.8%         | -3.2%          | -13.3%         | -27.4%         |
| Hidalgo             | -4.1%          | -24.5%         | -0.8%          | -39.0%         | 2.0%           |
| Coahuila            | n.d.           | n.d.           | 6.7%           | n.d.           | 39.4%          |
| Oaxaca              | n.d.           | n.d.           | -1.7%          | n.d.           | 23.4%          |
| Veracruz            | n.d.           | n.d.           | 2.6%           | n.d.           | 22.6%          |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

## 2.3 Ranking de las entidades federativas con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad pública durante 2019-2022

Las entidades federativas con la mayor tasa media de crecimiento anual real (TMCA) del gasto público en seguridad pública durante los cuatro primeros años contabilizados del actual Gobierno Federal (2019-2022) fueron: i) Baja California (107.3%); ii) Chihuahua (43.2%); iii) Tamaulipas (38.0%); iv) Guanajuato (34.4%); v) Michoacán (15.1%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: i) Durango (-10.2%); ii) Colima (-8.4%); iii) Estado de México (-6.9%); iv) San Luis Potosí (-6.5%); v) Yucatán (-4.9%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad durante 2019-2022 fue de 3.9%.

**Cuadro 11. Ranking de las entidades federativas de México con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad durante 2019-2022**

|                     | TMCA 2012-2022 | TMCA 2013-2018 | TMCA 2019-2022 | TMCA 2013-2016 | TMCA 2015-2018 |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Baja California     | 23.8%          | -6.2%          | 107.3%         | -7.7%          | -1.2%          |
| Chihuahua           | 23.5%          | 7.8%           | 43.2%          | 17.3%          | -16.7%         |
| Tamaulipas          | 0.7%           | -12.3%         | 38.0%          | -19.4%         | -8.5%          |
| Guanajuato          | 17.0%          | -2.3%          | 34.4%          | -6.3%          | -3.6%          |
| Michoacán           | 16.9%          | 11.1%          | 15.1%          | -9.7%          | 32.1%          |
| Tlaxcala            | 2.6%           | 15.2%          | 13.6%          | 30.9%          | 6.3%           |
| Jalisco             | -4.4%          | -5.7%          | 10.0%          | -11.2%         | -5.0%          |
| Querétaro           | 11.9%          | 24.4%          | 9.2%           | 22.3%          | 45.6%          |
| Coahuila            | n.d.           | n.d.           | 6.7%           | n.d.           | 39.4%          |
| <b>MÉXICO</b>       | <b>5.5%</b>    | <b>10.1%</b>   | <b>3.9%</b>    | <b>0.2%</b>    | <b>17.9%</b>   |
| Veracruz            | n.d.           | n.d.           | 2.6%           | n.d.           | 22.6%          |
| Aguascalientes      | 6.7%           | 27.6%          | 2.4%           | 51.1%          | 44.2%          |
| Nuevo León          | -3.5%          | 13.6%          | 2.3%           | -3.1%          | 27.9%          |
| Quintana Roo        | 23.2%          | 44.5%          | 1.2%           | 47.6%          | 78.3%          |
| Nayarit             | 7.0%           | 28.0%          | 0.7%           | 13.4%          | 29.3%          |
| Zacatecas           | 8.6%           | 15.6%          | 0.6%           | 11.5%          | 20.3%          |
| Puebla              | 2.0%           | 5.4%           | 0.0%           | 8.3%           | 3.4%           |
| Guerrero            | 5.4%           | 12.7%          | -0.4%          | 17.1%          | 0.2%           |
| Hidalgo             | -4.1%          | -24.5%         | -0.8%          | -39.0%         | 2.0%           |
| Sonora              | 6.1%           | 6.6%           | -1.4%          | -2.7%          | 11.7%          |
| Oaxaca              | n.d.           | n.d.           | -1.7%          | n.d.           | 23.4%          |
| Tabasco             | 4.8%           | 11.5%          | -2.3%          | 23.0%          | -1.3%          |
| Baja California Sur | -3.2%          | 6.9%           | -2.4%          | -0.0%          | 17.4%          |
| Campeche            | -8.8%          | -16.8%         | -3.2%          | -13.3%         | -27.4%         |
| Chiapas             | 6.0%           | -9.2%          | -3.8%          | -0.4%          | -12.5%         |
| Morelos             | 10.6%          | 5.2%           | -4.1%          | 3.7%           | 6.1%           |
| Sinaloa             | 0.3%           | 11.4%          | -4.6%          | -19.3%         | 41.8%          |
| Yucatán             | 4.3%           | 19.0%          | -4.9%          | -3.4%          | 36.7%          |
| San Luis Potosí     | 5.8%           | 9.5%           | -6.5%          | -1.9%          | 18.6%          |
| Estado de México    | 10.8%          | 18.4%          | -6.9%          | -33.3%         | 133.1%         |
| Colima              | 10.3%          | 4.4%           | -8.4%          | 29.3%          | 7.5%           |
| Durango             | -4.2%          | 22.6%          | -10.2%         | 23.7%          | 0.6%           |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

### 2.4 Ranking de las entidades federativas con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad pública durante 2013-2016

Las entidades federativas con la mayor tasa media de crecimiento anual real (TMCA) del gasto público en seguridad pública durante los cuatro primeros años de la administración federal previa (2013-2016) fueron: i) Aguascalientes (51.1%); ii) Quintana Roo (47.6%); iii) Tlaxcala (30.9%); iv) Colima (29.3%); v) Durango (23.7%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: i) Hidalgo (-39.0%); ii) Estado de México (-33.8%); iii) Sinaloa (-19.5%); iv) Tamaulipas (-19.4%); v) Campeche (-15.5%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad pública durante 2013-2016 fue de 0.2%.

**Cuadro 12. Ranking de las entidades federativas de México con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad durante 2013-2016**

|                     | TMCA<br>2012-2022 | TMCA<br>2013-2018 | TMCA<br>2019-2022 | TMCA<br>2013-2016 | TMCA<br>2015-2018 |
|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Aguascalientes      | 6.7%              | 27.6%             | 2.4%              | 51.1%             | 44.2%             |
| Quintana Roo        | 23.2%             | 44.5%             | 1.2%              | 47.6%             | 78.3%             |
| Tlaxcala            | 2.6%              | 15.2%             | 13.6%             | 30.9%             | 6.3%              |
| Colima              | 10.3%             | 4.4%              | -8.4%             | 29.3%             | 7.5%              |
| Durango             | -4.2%             | 22.6%             | -10.2%            | 23.7%             | 0.6%              |
| Tabasco             | 4.8%              | 11.5%             | -2.3%             | 23.0%             | -1.3%             |
| Querétaro           | 11.9%             | 24.4%             | 9.2%              | 22.3%             | 45.6%             |
| Chihuahua           | 23.5%             | 7.8%              | 43.2%             | 17.3%             | -16.7%            |
| Guerrero            | 5.4%              | 12.7%             | -0.4%             | 17.1%             | 0.2%              |
| Nayarit             | 7.0%              | 28.0%             | 0.7%              | 13.4%             | 29.3%             |
| Zacatecas           | 8.6%              | 15.6%             | 0.6%              | 11.5%             | 20.3%             |
| Puebla              | 2.0%              | 5.4%              | 0.0%              | 8.3%              | 3.4%              |
| Morelos             | 10.6%             | 5.2%              | -4.1%             | 3.7%              | 6.1%              |
| <b>MÉXICO</b>       | <b>5.5%</b>       | <b>10.1%</b>      | <b>3.9%</b>       | <b>0.2%</b>       | <b>17.9%</b>      |
| Chiapas             | 6.0%              | -9.2%             | -3.8%             | -4.4%             | -12.5%            |
| Baja California Sur | -3.2%             | 6.9%              | -2.4%             | -4.0%             | 17.4%             |
| San Luis Potosí     | 5.8%              | 9.5%              | -6.5%             | -1.9%             | 18.6%             |
| Sonora              | 6.1%              | 6.6%              | -1.4%             | -2.7%             | 11.7%             |
| Nuevo León          | -3.5%             | 13.6%             | 2.3%              | -3.1%             | 27.9%             |
| Yucatán             | 4.3%              | 19.0%             | -4.9%             | -5.4%             | 36.7%             |
| Guanajuato          | 17.0%             | -2.3%             | 34.4%             | -6.5%             | -3.6%             |
| Baja California     | 23.8%             | -6.2%             | 107.3%            | -7.7%             | -1.2%             |
| Michoacán           | 16.9%             | 11.1%             | 15.1%             | -9.7%             | 32.1%             |
| Jalisco             | -4.4%             | -5.7%             | 10.0%             | -11.2%            | -5.0%             |
| Campeche            | -8.8%             | -16.8%            | -3.2%             | -15.5%            | -27.4%            |
| Tamaulipas          | 0.7%              | -12.3%            | 38.0%             | -19.4%            | -8.5%             |
| Sinaloa             | 0.3%              | 11.4%             | -4.6%             | -19.5%            | 41.8%             |
| Estado de México    | 10.8%             | 18.4%             | -6.9%             | -33.8%            | 133.1%            |
| Hidalgo             | -4.1%             | -24.5%            | -0.8%             | -39.0%            | 2.0%              |
| Coahuila            | n.d.              | n.d.              | 6.7%              | n.d.              | 39.4%             |
| Oaxaca              | n.d.              | n.d.              | -1.7%             | n.d.              | 23.4%             |
| Veracruz            | n.d.              | n.d.              | 2.6%              | n.d.              | 22.6%             |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

### 2.5 Ranking de las entidades federativas con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad pública durante 2015-2018

Las entidades federativas con la mayor tasa media de crecimiento anual real (TMCA) del gasto público en seguridad pública durante los cuatro últimos años de la administración federal previa (2015-2018) fueron: i) Estado de México (133.1%); ii) Quintana Roo (78.3%); iii) Querétaro (45.6%); iv) Aguascalientes (44.2%); v) Sinaloa (41.8%). Mientras que las entidades federativas con la menor TMCA real en dicha variable durante el período analizado fueron: i) Campeche (-27.4%); ii) Chihuahua (-16.7%); iii) Chiapas (-12.5%); iv) Tamaulipas (-8.5%); v) Jalisco (-5.0%). A nivel nacional, la TMCA real del gasto público en seguridad pública durante 2015-2018 fue de 17.9%.

**Cuadro 13. Ranking de las entidades federativas de México con relación a su TMCA real del gasto público en seguridad durante 2015-2018**

|                     | TMCA<br>2012-2022 | TMCA<br>2013-2018 | TMCA<br>2019-2022 | TMCA<br>2013-2016 | TMCA<br>2015-2018 |
|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Estado de México    | 10.8%             | 18.4%             | -6.9%             | -33.8%            | 133.1%            |
| Quintana Roo        | 23.2%             | 44.5%             | 1.2%              | 47.6%             | 78.3%             |
| Querétaro           | 11.9%             | 24.4%             | 9.2%              | 22.3%             | 45.6%             |
| Aguascalientes      | 6.7%              | 27.6%             | 2.4%              | 51.1%             | 44.2%             |
| Sinaloa             | 0.3%              | 11.4%             | -4.6%             | -19.5%            | 41.8%             |
| Coahuila            | n.d.              | n.d.              | 6.7%              | n.d.              | 39.4%             |
| Yucatán             | 4.3%              | 19.0%             | -4.9%             | -5.4%             | 36.7%             |
| Michoacán           | 16.9%             | 11.1%             | 15.1%             | -9.7%             | 32.1%             |
| Nayarit             | 7.0%              | 28.0%             | 0.7%              | 13.4%             | 29.3%             |
| Nuevo León          | -3.5%             | 13.6%             | 2.3%              | -3.1%             | 27.9%             |
| Oaxaca              | n.d.              | n.d.              | -1.7%             | n.d.              | 23.4%             |
| Veracruz            | n.d.              | n.d.              | 2.6%              | n.d.              | 22.6%             |
| Zacatecas           | 8.6%              | 15.6%             | 0.6%              | 11.5%             | 20.3%             |
| San Luis Potosí     | 5.8%              | 9.5%              | -6.5%             | -1.9%             | 18.6%             |
| <b>MÉXICO</b>       | <b>5.5%</b>       | <b>10.1%</b>      | <b>3.9%</b>       | <b>0.2%</b>       | <b>17.9%</b>      |
| Baja California Sur | -3.2%             | 6.9%              | -2.4%             | -4.0%             | 17.4%             |
| Sonora              | 6.1%              | 6.6%              | -1.4%             | -2.7%             | 11.7%             |
| Colima              | 10.3%             | 4.4%              | -8.4%             | 29.3%             | 7.5%              |
| Tlaxcala            | 2.6%              | 15.2%             | 13.6%             | 30.9%             | 6.3%              |
| Morelos             | 10.6%             | 5.2%              | -4.1%             | 3.7%              | 6.1%              |
| Puebla              | 2.0%              | 5.4%              | 0.0%              | 8.3%              | 3.4%              |
| Hidalgo             | -4.1%             | -24.5%            | -0.8%             | -39.0%            | 2.0%              |
| Durango             | -4.2%             | 22.6%             | -10.2%            | 23.7%             | 0.6%              |
| Guerrero            | 5.4%              | 12.7%             | -0.4%             | 17.1%             | 0.2%              |
| Baja California     | 23.8%             | -6.2%             | 107.3%            | -7.7%             | -1.2%             |
| Tabasco             | 4.8%              | 11.5%             | -2.3%             | 23.0%             | -1.3%             |
| Guanajuato          | 17.0%             | -2.3%             | 34.4%             | -6.5%             | -3.6%             |
| Jalisco             | -4.4%             | -5.7%             | 10.0%             | -11.2%            | -5.0%             |
| Tamaulipas          | 0.7%              | -12.3%            | 38.0%             | -19.4%            | -8.5%             |
| Chiapas             | 6.0%              | -9.2%             | -3.8%             | -4.4%             | -12.5%            |
| Chihuahua           | 23.5%             | 7.8%              | 43.2%             | 17.3%             | -16.7%            |
| Campeche            | -8.8%             | -16.8%            | -3.2%             | -15.5%            | -27.4%            |

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de INEGI, 2012-2022.

## Consideraciones finales

Se observa que al comparar los años de la anterior administración federal (2013-2018) y los primeros cuatro años contabilizados del actual Gobierno Federal (2019-2022), ninguna de las entidades federativas se ubicó en ambos períodos dentro del grupo de las 5 entidades con la mayor o la menor TMCA real en su gasto público destinado a seguridad pública. Sin embargo, cabe destacar que Baja California y Tamaulipas se ubicaban dentro de las 5 entidades federativas con menor TMCA real en la variable analizada durante 2013-2018, mientras que durante 2019-2022 formaron parte del grupo de las 5 entidades con la mayor TMCA real del gasto público destinado a seguridad pública. Caso contrario fue Durango, que durante 2013-2018 se encontraba entre las 5 entidades federativas con mayor TMCA real en la variable analizada, mientras que durante 2019-2022 fue la entidad con la menor TMCA real del gasto público destinado a la seguridad pública.

## Sitios web

Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI):  
<https://www.inegi.org.mx/programas/finanzas/>

*notas estratégicas* son síntesis de investigaciones relevantes para el Senado de la República. Las opiniones expresadas en este documento son de exclusiva responsabilidad de sus autores. Elaboración de este número a cargo de Jaime Arturo Del Río Monges y Vladimir Herrera González.

El Instituto Belisario Domínguez es un órgano del Senado de la República especializado en investigaciones legislativas aplicadas.

### ¿Cómo citar este documento?

Del Río, J., Herrera, V. (2024), *Ranking de las entidades federativas de México con relación a la tasa media de crecimiento anual real del gasto público en seguridad pública en distintos períodos de 2012-2022*, Nota estratégica No. 219, Instituto Belisario Domínguez, Senado de la República.